平成 28年 8月吉日

芝草管理技術者

3級資格保有者 各位

特 定 非 営 利 活 動 法 人日本芝草研究開発機構

理 事 長  髙 橋 正 孝

第 12 回「2級」資格認定研修会実施のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび、当機構の芝草管理技術者第 12 回「2級」資格認定研修会を北海道・東北の 2会場を増設し、

札幌・仙台・東京・大阪の 4会場で実施いたしますのでご案内申し上げます。

昨今は地球温暖化とそれに伴う気象条件の変動も著しく、従来の管理知識・経験則では御しきれない

病害虫等被害や夏越しの苦労などが目立っております。このような状況に対応して、テキスト及びカリ

キュラムを全面刷新して、実務により役立つものとしました。

校庭芝生化への期待、環境改善効果への期待、更には健康増進効果など社会的役割が認知されつつあ

ります。また、2020 年東京五輪が開催の予定であり、芝草管理技術者への期待は更に大きくなるものと

思われます。本資格は(公財)日本ゴルフ協会の公認資格でもあり、芝生管理についての権威ある資格と

しても広く知られておりますこと、申し添えます。

本研修会の受講資格者は、「3級」資格保有者で、かつ芝草管理実務経験が 3年以上の者、又は「3

級」資格保有者で課題レポートを提出して実務経験 3年に相当すると認定を受けた者です。

つきましては、同封の｢研修会実施要項｣を熟読の上、受講ご希望の方は、締め切り期日までにお申込

いただきますようお願い申し上げます。

敬具

 □芝草管理技術者資格制度とは

我が国唯一の芝草管理資格認定制度として、平成 4年以来、約 10,000 名を超す資格認定者を輩出してお

ります。平成 19年には本資格は（公財）日本ゴルフ協会の公認資格となり、民間資格ながらも広く社会

的に認知されており、ゴルフ場のみならず、庭園、公園緑地、スポーツターフ（野球・サッカー・ラグ

ビー・テニス・競馬など）でも多数の資格者がその知識と技術を認められて活躍しております。

・本研修会受講は「キャリア形成促進助成金(厚生労働省)」の対象とすることが可能です。

□資格保有者数 （2016.4.30 現在）

 1 級 79 名 2 級 906 名 3 級 1,915 名 計 2,900 名